

3 Parecer de questionamento a empresa - Omega Engenharia

3.1 Questionamento:

Materiais solicitados no memorial descritivo não estão descritos na planilha orçamentária.

3.2 Resposta:

Os materiais citados pela empresa como não descritos na planilha orçamentária estão explicitados no arquivo de composições, especificamente na composição 002 e na composição 003.

3.3 Pergunta

Estes materiais serão reutilizados os existentes? pois os valores dos materiais estão bem enxutos.

3.4 Resposta

Não. Todos os materiais devem ser novos e estar em conformidade com o memorial descritivo. Além disso, a afirmação de que os valores dos materiais na planilha estão subestimados não é procedente, uma vez que os itens que compõem a planilha utilizam as referências de preços do SINAPI, elaboradas pela Caixa Econômica Federal, que oferecem uma base sólida para estimativas de custos de construção.